
-}

"La Muy llustre y Fiel Ciudad"

'Tierra Clásica de Patriotas"

frÑOLAQÚY DE AEfrEIVCIA T'E 1*DTIIIYISTfrACIÓfi TT' 2 78.2O24.T16C

lc d.

Huamachuco, mayo 10 de 2024

EL GERENTE DE ADMINISTRACIÓN DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRIÓN;

ST0; el Expediente N" 15491-2 024-MPSC-TD, del servidor Oscar Rafael Acosta Rebaza, por el que solicita
mplimiento del Decreto Supremo N' 276-91-EF e Informe N' 255-2024-MPSC/SG.RRHH; (148 fs), y;

CONSIDERANDO

Que, el artículo 194" de la Constitución Polftica del Perú, modificado por el Artlculo Unico de la Ley N"

30305, preceptúa que las municipalidades provinciales y distritales tienen autonomía polltica, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia:

Que, la Ley N' 27972, Orgánica de Municipalidades, en su articulo II del Título Preliminar prescribe: Zas
locales gozan de autonomía política, económica y administratiua en los asuntos de su competencia. La

autonomía que la Consdrución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer
actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenam¡ento jurídico":

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N' 27972, en su artículo 26', prescribe: 'La administración
'icPal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,

uperuisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transParencia
eficacia, eficiencia, participación yseguridad ciudadana, y por los contenidos en la Ley No 27444. Las

'ultades y funciones se establecen en los instrumentos de gestión y la presente ley"; y, el Artículo 39, prescribe
qte" Las getencias resuelven los aspectos administrativos a su cargo a tra vés de resoluciones y directivas";

Que, el D. S. N' 004-2019-JUS, que Aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N' 27+44 - Ley del
Procedimiento Administrativo General, en su parte pertinente, dispone:

'Ardculo IV.- Principios del pocedímiento adn inisúetivo
1, El procedimiento adminisa'ativo se sustenta fundamentalmente en los siguientes princip¡os, sin
perjuicio de la w?encia de otros principios generales del Derecho Administrativo:
1.1. Principio de legalidad.- Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución,
la leyy al derecho dentro de las facukades que le estén atribuidas y de acuerdo con los frnes para los
que les fueron conferidasi

Que, con Expediente N' 15491-2024-MPSC-TD, el servidor oscar Rafael Acosta Rebaza, solicita el

cumplimiento y pago de la asignación excepcional establecida en el artfculo 1' del Decreto Supremo N" 276-91-
EF, en la suma mensual de S/ 56.00, desde el 02 de enero de 2000 en adelante, de manera permanente por tener
vínculo laboral vigente, más los pagos por concepto de acuerdo a su nivel SPF;

Que, ante el pedido efectuado por el servidor Oscar Rafael Acosta Rebaza, se emite el Informe Legal N"
127 -2024-MPSC-SG.RR.HH/ASES ADM LEG/JEMR, por la Asesora Administrativo Legal de la Subgerencia de
Recursos Humanos, como unidad orgánica competente y especializada en la materia, donde realiza el análisis
técnico jurídico, expresando lo siguiente:

T. ANALISTS:
2.L. El Dec¡eto Supremo Ne 004-2019-/US que aprueba el Texto tJnico Otdenado de la Ley N" 27444 - Ley del

Pmcedimiento Administntivo General, señala en el Arlculo IV inciso 7.1. "Principio de Legalidad, - Las
autoridades administratiws deben actuar con rcspeto a la Const¡tuc¡ón, la ley y al derecho, denao de las
hculades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les frteton conferidasi

2.2. Que el setyidor nombrado en el régimen labonl de la Car¡en Administrativa rcgalado por el Decreto
Legislatiuo N" 276, OSCÁR RAFAEL ACOS'H REBAZA solicita camplimiento del Decreto Supremo N'276-
9l-EE esto es cumplimiento y pago de la Asignación Excepcional establecida en el artfculo 1" del Decreto
Supremo N" 276-91-EE de acuerdo al niuel remunena'vo SPE equ¡valente al monto de S/, 56.04 desde el
02 de enero de 2000 y en adelante, de manen permanente y continu4 por tener vínculo laborul vigente
más pago de devengado e intereses legales.

2.3. Que el ard'culo 1" del Deueto Supremo Ne 276-91-EE esablece "Los rttncionarios y admin¡stLativos en
setvicio, asícomo los pensionisás a cargo de las entidades públicas sea cual fuere su tégimen labonly de
pensión, percibián a partir del mes de noviembre de 1991 una esigrracióD excepcional de acuerdo al
siguiente detalle:

Nivel/categorfa MONTO

SUB
DE RE

HIJ



\

?.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

2.9.

2.t0

2.Lr

2.12

ilI
3.1.

"La Muy llustre y Fiel Ciudad"
'Tierra Clásica de Patr¡otas"

(en nuevos soles)
(..)
SPF 56,00
(..)

Que, la máxima autoidad admin¡strativa en mater¡a de gestión de rccursos humanos en las entidades
públicas - SERVIR, concluye en el numeral3.2 de su informe técnico N"352-2017-SERVIR/CPGSC, "Por otla
pafte la as¡gnación excepcional dispuesa por el DS N" 276-91-EF se ototga a aquellos servidores que se
encuenttzn comprcndidos en el régimen de la carreta administ¡atiw; excluyéndose de sus alcances al
perconal comptendido en la Escala 11 del Decrea Suprcmo N'051-91-PCM."
Que, el set'vidor OSAIR RAFAEL ACOSTA REBtlZ/l ha sido nomb¡ado mediante Resolución de Alcaldía N"
0779-2009-MPSC/4 del 14 de diciembre de 2009 en el niuel rcmunerativo SPE desde el 02 de enero de
2000.

Que, el artfculo 3'del DS N" 276-91-EE prescribe "No tienen derccho a la asignación excepcional
establecida en el prcsente disposit¡vo:

(..)
e. Los gue perc¡ban el seryicio de comedor y/o transporte:

Que, del Oficio N" 080-2023-MPSC/AG.RR.HH-LACS, del 14 de diciembre de 2023, el área de Planillas de la
Subgerencia de Recurcos Humanos informa, de maneta genenl el contenido de algunos de los campos de
las boleus de pago de los seruidores, como por ejemplo el campo consignado en las boletas bajo la
descn'pción "Resolución de Alcaldía N'034-2008-MPSC/Ai señalando que se refierc a lo siguiente "7) La
Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión (..) conviene y se compromete a oto¡gar un aumento de S/,
198.00 Nuevos Soles mensuales en el rubro de rclrigenb y moülided por cada tnba¡ador activo
permanente y cont atado por seruicios personaleg con excepción de los obrcms m el mismo
que entrurá en vigencia a perar del mes de enero del 20081 (Énfasis agegado).
Que, el monto del mencionado concepto de movilidad y rcfn'geio ha sido aumentado por negociación
colectiva med¡ante Resolución de Alcaldla N' 750-2013-MPSC del 30 de diciembre de 2013, mediante la
siguiente clausula:

"7) La Municipalidad Provincial de Sánchez Carrión conviene y se compromete a incremenbr en S/.
6.00 nuevos soles adicionales a los ya esablecidos pptllla-lafuatble en el rubro de rcfn'gerio y
movilidad loal pan cada dabajador nombrado, contrabdo permenentq contLaado por seruicios
perconales (,.) a partir del mes de enerc del 2014i (subnyado agregado).
Es dei¡ un aunenb mensual que oscila ende el onb de S/. 120.00 (Cienb .¡ehE @r, 00/100
mles) y 126 (Ciena veintiséis mn O0/100 soles).

Que, de la revisión de las boletas y/o planillas adjunadas, mediante Ofrcio N' 091-2024-MPSC/OA.C del
10 de abril de 2024 por el Responsable de Archivo Centtal, del año 2000 y desde el año 2004 hasa el año
2007; y que ob¡an en el expediente se verifica gue la entidad le ha uenido cancelando al seruidor el
concepto de movil¡dad y refrigerio.
Asimismo del expediente, se ver¡fica quq nuestra entidad desde el año 2008, le viene rcalizando un pago
por concepto de mouilidad y refrigerio en el rabro: +RA34-ogrcLMoV en el monto de S/. 198,00 (Ciento
noventa y ocho con 00/100 soles) ¡l desde el año 2014, en el rubro consignado ba¡o el nombrc de las dos
mencionadas resoluciones, esto es +RA34-08/750-13, se le uiene cancelando el mismo con concepto, peru
con un monto superio4 es decir en el monto de S/. 330.00 (Ttecientos con 00/100 soles), rubro que en los
años posteriores se ha disgregado en dos conceptos, esto baio el nombre de dichas rcsoluciones por
separado; pem gue, como ¡ra se ha mencionado, se tratan del pago por concepto de movilidad y refrigerio,
pagos gue se uienen efectuando hasb la actualidad.
De lo que colige que si bien el servidor no goza del selicio de movilidad y rcfn'gerio, si viene siendo
benefrciado en términos económicos, del concepto de movilidad y rcfn'gerio,
Por lo que, ten¡endo en cuenta la nomativa, se concluye que el sevidor al ser benefrabdo del pago de
refrigerio y movilidad desde el año 2000 hasta la actualidad, tal y como se acredita de las boleas
adjunadas; es que, no le coffesponde el derccho de la asignación excepcional, esto es por encont¡arse
excluido, de acuerdo al literal e) del artículo 3 del mismo Decrctu Supremo N'276-91, de ser beneficiado
con el pago de asignación excepcional.
COTICLUSIÓN:
El seruidor nombndo en el tégimen laborul de la Canera Adm¡nistrativa rcgulado por el Decreto
Legislativo N' 276, OSCAR RAFAEL ACOSllTl REBAZ/I al percibir el pago de rcfriger¡o y movil¡dad desde el
año 2000 hasta la aúualidad, taly como se acredita de las boletas adjuntadas; es que, no le corresponde el
derecho de la asignación excepcional, esto es por encontrarce excluido de acuetdo al litenl e) del artículo
3 del mismo Deoeto Supremo N" 276-91; y por consiguiente, rcsulta impÍocedente su solicitud.

Que, de la revisión de lo actuado en el presente expediente, se encuentra que el servidor OSCAR RAFAEL
ACOSTA REBAZA, nombrado en el régimen laboral de la Carrera Administrativa, regulado por el Decreto
Legislativo N' 276, solicita el pago de refrigerio y movilidad desde el año 2000 hasta la actualidad, dispuesto por
el Decreto Supremo N' 276-91-EF; y, en atención a ello, la Asesora Administrativo Legal de Ia Subgerencia de
Recursos Humanos efectua el análisis detallado del petitorio y de la documentación acopiada, emitiendo el

Hco .



"[a Muy llustre y Fiel Ciudad"
'Tierra Clásica de Patriotas"

Informe Legal N" 127 -2024-MPSC-SG.RR.HH/ASES ADM LEG/IEMR, donde concluye por la improcedencia del
pedido, siendo validado con Informe N' 255-2024-MPSC/SG.RRHH del Subgerente de Recursos Humanos; y, de
conformidad con lo expuesto, es pertinente emitir el acto resolutivo correspondiente, atendiendo a los
fundamentos subrayados en el informe citado supra;

Estando a lo expuesto, con visación de la Subgerencia de Recursos Humanos y Asesoría Legal, estando al
Informe Legal N' 127 -2024-MPSC-SG.RR.HH/ASES ADM LEG/JEMR, en mérito a las facultades conferidas por la
Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972; y, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 64,
numeral 3) del Reglamento de Organización y Funciones de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión,
aprobado por 0rdenanza Municipal N" 214-MPSC;

SE RESUELVE

Ardculo 1": DECLARAR IMPROCEDENTE la solicitud del servidor OSCAR RAFAEL ACOSTA REBAZA, sobre
reconocimiento y pago de la asignación excepcional establecida en el artículo 1" del Decreto Supremo
N'276-91-EF, en mérito a los fundamentos expuestos en la presente resolución.

NOTIFÍQUESE la presente resolución al interesado y unidades orgánicas pertinentes de la entidad
para su conocimiento y fines.

Regístrese, cúmplase y archívese

rrücfnDrD s¡¡o8

o CS

E OE ADMIXI 3TRAC¡OX

lutü,

s u8(i.

cc.
administñdo/GM/SG.RRHH/Af r/Archrvo


